
ŠVÝCARSKÉ ŘEŠENÍ

Základní

- princip měření: měření rychlosti            
  proudění                        
- pracovní měřidlo pro interní a 

technologická měření  
- pracovní měřidlo bioplynu, ethy-

lenu, kalového, generátorového a 
skládkového plynu a pod.

- části které jsou ve styku s agrsivní-
mi plyny jsou chráněny teflonovým 
povrchem

- speciální provedení s ochranou 
proti korozi při použití keramických 
ložisek          

- velikost G 16  až  G 400
- jmenovitá světlost : DN 40, 50, 80, 

100         
- následující jmenovité velikosti             
  pro světlost :                           
  DN 40  :  G 16, 25, 40, 65  
  DN 50  :  G 16, 25, 40, 65, 100  
  DN 80  :  G 65, 100, 160, 250 
  DN 100:  G 100, 160, 250, 400  
- provozní přetlak max. 6 bar  
- pro kalibraci nebo opravu není 

nutno dodávat plynoměr s jedno-
trubkovou přípojkou EAS                   

- po demontáži plynoměru je možno 
jednotrubkovou přípojku uzavřít 

průtokovým víčkem,) které je 
dodáváno zvlášť 

- vývod pro měření tlaku je přímo 
v tělese plynoměru                                           

- mechanické počítadlo není ve 
styku s měřeným médiem (magne-
tická spojka) 

- nízký práh citlivosti zaručuje měře-
ní už velmi malého průtoku

- plynoměr vybaven usměrňovačem 
proudění na vstupu

- rovný úsek potrubí na vstupu je 
doporučen v délce 2 x DN

- rozsahy teplot:
teplota plynu: -10 až + 60oC
teplota okolí: -20 až + 70oC

- přesnost měření:
20% - 100% : ± 1,5 %
(0,2 Qmax – Qmax)   
pod  20% : ± 2 %  
(pod 0,2 Qmax) 

- elektrické krytí plynoměru a připo-
jovacího konektoru IP 65

Montáž a údržba

Normy a schválení

- plynoměr je vyráběn dle normy
  kvality ISO 9001/EN 29001

TECHNICKÉ VLASTNOSTI A KONSTRUKČNÍ PŘEDNOSTI KALOVÉHO RADIÁLNÍHO 
TURBÍNOVÉHO PLYNOMĚRU

RADIÁLNÍ TURBÍNOVÝ PLYNOMĚR EQZK 2 – KALOVÝ

- plynoměr se skládá ze dvou zá-
  kladních částí  :               

a) měřící hlavice (tj. vlastní ply-
  noměr)
b) jednotrubkové přípojky EAS,
vyrobené z ocelolitiny

- plynoměr možno vyměnit bez 
demontáže jednotrub.přípojky

- samostatně montovaná jednotrub-
ková přípojka šetří plynoměr před 
pnutím v potrubí

- poloha zabudování plynoměru 
může být vodorovná nebo svislá 
při zachování osy válečků počítadla 
ve vodorovné poloze                

- POZOR těsnění mezi měřící hlavou 
(vlastním plynoměrem) a jedno-
trub.přípojkou je zajištěno dvěma 
O-kroužky umístěnými v drážkách 
měřící hlavy. Nesmí se  používat 
žádné jiné těsnění.                 

pracovní měřidlo bioplynu, ethylenu, kalového, generátorového a skládkového plynu a pod.



Technická data radiálních turbínových plynoměrů EQZK 2 

Snímače EQZK

Křivka přesnosti EQZK 2

Připojovací konektor pro NF a MF
snímače

Dodatečná montáž 2.NF snímače 
na kryt plynoměru bez porušení 
cejchovní plomby

Velikost zatížení v % Qmax

Ch
yb

a 
m

ěř
en

í (
%

)



Rozměrový náčrtek 

Rozměry a hmotnosti jednotrubkových připojovacích kusů EAS a radiálních turbínových plynoměrů EQZK 2

* pouze pro plynoměry bez doběhové brzdy



Křivka tlakové ztráty - EQZK 2  DN 40/50

Křivka tlakové ztráty - EQZK 2  DN 80

Křivka tlakové ztráty - EQZK 2  DN 100

Ochrana před korozí

Velikost zatížení v % Qmax

Tl
ak

ov
á 

zt
rá

ta
 v

 m
ba

r

Velikost zatížení v % Qmax

Tl
ak

ov
á 

zt
rá

ta
 v

 m
ba

r

Velikost zatížení v % Qmax

Tl
ak

ov
á 

zt
rá

ta
 v

 m
ba

r
Plynoměr EQZK 2 má pasivní 
ochranu před korozí. Jeho díly jsou 
pokryty Teflonem (PTFE), použitá 
ložiska jsou keramická.

Faktory nevhodně působící na 
díly plynoměru

- sirovodík
- amoniak
- vlhkost plynu
- mechanické nečistoty v plynu
- rosný bod plynu

Záruka

U plynoměrů EQZK 2  je vzhledem 
ke značné vlhkosti kalového plynu 
nebo bioplynu a obsahu agresivních 
složek v těchto plynech poskytována 
záruka 12 měsíců jen na ty díly, 
které nejsou prokazatelně naruše-
ny agresivitou a vlhkostí plynu.

Umístění a provoz

Plynoměry EQZK 2 nesmějí být 
montovány před zásobník plynu. 
Před vstupem do plynoměru musí 
být plyn řádně filtrován a vysoušen. 
Při velkém nebezpečí kondenzace 
par musí být před a za plynomě-
rem osazen kohout pro vypouštění 
kondenzátu.
Je nutné se vyvarovat zabudování 
plynoměru na nejnižším místě po-
trubního systému kvůli hromadění 
kondenzátu a ostatních nečistot.


